
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A Nr. 340 
din 8 decembrie  2008 

privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pentru a nul 2008 
 

      Consiliul Local al Municipiului Arad,  
      Având în vedere: 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, dl.Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de motive 
nr.68.766/25.11.2008; 
-Raportul Direcţiei Economice-Serviciul Buget,  înregistrat cu nr.70.704 din 4.12.2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Adresa nr.1034/24.11.2008 nr.68202/24.11.2008 din partea Filarmonicii Arad; 
-Adresele nr.3238/20.10.2008 şi nr.3800/04.12.2008 din partea Direcţiei Generale a Finanţelor Publice 
Arad; 
-Adresa nr.90/06.12.2008 din partea Grădiniţei PP 14; 
-Adresa nr.725/28.11.2008 din partea Grădiniţei PP 20; 
-Adresa nr.934/28.11.2008 din partea Colegiului Economic ; 
-Adresa nr.970/28.11.2008 a Colegiului Naţional E.G.Birta; 
-Referatele nr.13860/28.11.2008 şi nr.14031/03.12.2008 din partea Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară; 
-Referatul nr.70704/04.12.2008 din partea Serviciului Investiţii; 
-Referatele nr.1293/03.12.2008 şi nr. 1221/28.11.2008 ale Poliţiei Comunitare Arad; 
-Referatul nr.69869/02.12.2008 din partea Compartimentului Audienţe; 
-Adresa nr.932/28.11.2008 din partea Colegiului Economic; 
-Adresa nr.1238/02.12.2008 din partea Grupului Şcolar Forestier; 
-Adresa nr.467/04.12.2008 din partea Grădiniţei PP 19; 
-Adresa  nr.70976/05.12.2008 din partea Serviciului  Administraţie Publică Locală; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
-Legea nr.388/2007 a bugetului de stat pentru anul 2008; 
         În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin.(4), lit.a) si art. 45 din Legea 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
      
Art.1.Se  aprobă influenţele asupra Bugetului local, Bugetului institutiilor publice finantate partial din 
venituri proprii, Bugetul Fondurilor externe nerambursabile şi a veniturilor şi cheltuielilor evidenţiate în 
afara bugetului enumerate în anexa ce face parte din prezenta hotãrâre. 
Art.2 (1)Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în volumul 
şi structura Bugetului Local,  Bugetului institutiilor publice finantate partial din venituri proprii, Bugetului 
Fondurilor externe nerambursabile şi a Veniturilor şi cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului. 
 (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetului local, bugetului 
institutiilor publice finanţate partial din venituri proprii, bugetului fondurilor externe nerambursabile şi a 
veniturilor şi a cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului. 
Art.3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad  şi se  comunică 
Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Instituţiei Prefectului-Judeţul Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Florin MANTA Lilioara STEPANESCU 

Red/Dact IF/IF, Verif.SL1 ex.Serviciul  Buget  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad, 1 ex..Dosar şedinţa CLMA 08.12.2008                                                                             cod:PMA– S1-02 





 

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 

    

Anexa la Hotărârea nr.340 din 8.12.2008 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad  

INFLUEN ŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIP IULUI ARAD PENTRU ANUL 2008 
      mii lei 

Nr. 
crt. 

Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 

1 VENITURILE   BUGETULUI  LOCAL 11.591 

2 11.02.02 
sume defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor şi 

municipiului Bucureşti cf. Adresei nr. 3800/04.12.2008 din partea Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Arad 
11.513 

3 04.02.04 
sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale cf. Adresei nr. 3238/20.10.2008 din partea 

Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Arad 
78 

4 CHELTUIELILE  BUGETULUI  LOCAL 17.591 

5 pe titluri de cheltuieli: 

6 cheltuieli de personal 17.388 

7 bunuri şi servicii 16 

8 transferuri între unităţi ale administraţiei publice  608 

9 asistenţă socială -45 

10 active nefinanciare -208 

11 fond de rezervă -168 

12 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"achiziţii imobile şi cote părţi cf. 
hotărârilor judecătoreşti rămase 
definitive" 

-100 

13 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "sistem de operare Vista Business OEM" 2 

14 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"Întocmirea cadastrului imobiliar şi 
edilitar al municipiului Arad" 

300 



15 54.02 Municipiul Arad fond de rezervă 50.04 
fond de rezervă bugetară la dispoziţia 
autorităţilor locale 

-168 

16 61.02 Poliţia Comunitară cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -5 

17 61.02 Poliţia Comunitară cheltuieli de personal 10.03 contribuţii -120 

18 61.02 Poliţia Comunitară bunuri şi servicii 20.02 reparaţii curente -43 

19 61.02 Poliţia Comunitară bunuri şi servicii 20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 15 

20 61.02 Poliţia Comunitară bunuri şi servicii 20.13 Pregătire profesională 4 

21 61.02 Poliţia Comunitară active nefinanciare 71.01 "Mobilier" 121 

22 61.02 Poliţia Comunitară active nefinanciare 71.01 "Calculatoare" 28 

23 61.02 Poliţia Comunitară active nefinanciare 71.01 
"Achiziţie imobil str. Dosoftei FN -sediul 
Serviciului Public Poliţia Comunitară 
Arad" 

260 

24 65.02 Grădiniţa PP 14 bunuri şi servicii 20.01 
cheltuieli pentru întreţinere aferente lunii 
oct. 2008  

125 

25 65.02 Grădiniţa PP 14 bunuri şi servicii 20.02 reparaţii curente 20 

26 65.02 Grădiniţa PP 14 bunuri şi servicii 20.11 cărţi, publicaţii şi materiale documentare 5 

27 65.02 Grădiniţa PP 14 cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 855 

28 65.02 Grădiniţa PP 14 cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 284 

29 65.02 Grădiniţa PP 19 cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 515 

30 65.02 Grădiniţa PP 19 cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 140 

31 65.02 Grădiniţa PP 19 bunuri şi servicii 20.01 
cheltuieli pentru întreţinere aferente lunii 
oct. 2008  

20 

32 65.02 Grădiniţa PP 20 cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 923 

33 65.02 Grădiniţa PP 20 cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 307 

34 65.02 Grădiniţa PP 20 bunuri şi servicii 20.01 cheltuieli pentru încălzire şi iluminat -30 

35 65.02 Colegiul Economic cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 570 

36 65.02 Colegiul Economic cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 190 

37 65.02 Colegiul Economic asistenţă socială 57.02 ajutoare sociale în natură -20 

38 65.02 Grup Şcolar Ind. A.Vlaicu cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 529 

39 65.02 Grup Şcolar Ind. A.Vlaicu cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 171 

40 65.02 Grup Şcolar Ind. I.Maniu cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 362 



41 65.02 Grup Şcolar Ind. I.Maniu cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 118 

42 65.02 Grup Şcolar Ind. CFR cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 180 

43 65.02 Grup Şcolar Ind. CFR cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 60 

44 65.02 Grup Şcolar Ind. Forestier cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 440 

45 65.02 Grup Şcolar Ind. Forestier cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 140 

46 65.02 Liceul Teoretic V. Goldiş cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 1.592 

47 65.02 Liceul Teoretic V. Goldiş cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 541 

48 65.02 
Colegiul Tehnic de Construcţii şi Protecţia 
Mediului  

cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 515 

49 65.02 
Colegiul Tehnic de Construcţii şi Protecţia 
Mediului  

cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 165 

50 65.02 Grup Şcolar de Industrie Alimentară cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 432 

51 65.02 Grup Şcolar de Industrie Alimentară cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 138 

52 65.02 
Grup Şcolar de Transporturi Auto H. 
Coandă 

cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 335 

53 65.02 
Grup Şcolar de Transporturi Auto H. 
Coandă 

cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 105 

54 65.02 Grup Şcolar C. Gergely cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 398 

55 65.02 Grup Şcolar C. Gergely cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 132 

56 65.02 Grup Şcolar Francisc Neuman cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 448 

57 65.02 Grup Şcolar Francisc Neuman cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 142 

58 65.02 Liceul de Artă Sabin Drăgoi cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 630 

59 65.02 Liceul de Artă Sabin Drăgoi cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 210 

60 65.02 Liceul Teoretic A.M.Guttenbrunn cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 854 

61 65.02 Liceul Teoretic A.M.Guttenbrunn cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 251 

62 65.02 Colegiul Naţional E.G.Birta cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 2.400 

63 65.02 Colegiul Naţional E.G.Birta cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 800 

64 65.02 Colegiul Naţional E.G.Birta asistenţă socială 57.02 ajutoare sociale în natură -25 



65 65.02 Colegiul Naţional M. Nicoară cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 495 

66 65.02 Colegiul Naţional M. Nicoară cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 150 

67 65.02 Liceul Pedagogic D. Ţichindeal cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 571 

68 65.02 Liceul Pedagogic D. Ţichindeal cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 175 

69 65.02 Liceul cu Program Sportiv cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 130 

70 65.02 Liceul cu Program Sportiv cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 45 

71 65.02 Şcoala Postliceală Sanitară cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 60 

72 65.02 Şcoala Postliceală Sanitară cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 15 

73 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"Consolidare clădire liceu, atelier practică 
şi spălătorie la Grup Şcolar Forestier" 

-100 

74 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"Reabilitare termică şi construire şarpantă 
la Şcoala Gen. A.Vlaicu" 

-200 

75 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"Modernizare clădire corp B la Şcoala 
Gen. Nr. 9" 

-100 

76 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"Construire mansardă clădire la Şcoala 
Gen. Nr. 18" 

-300 

77 67.02 Municipiul Arad 
transferuri între unităţi ale 
administraţiei publice 

51.01 subvenţii pentru Filarmonica de Stat Arad  158 

78 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"furnizare şi montare rulouri de gazon 
natural în obiective de zone verzi din 
municipiul Arad" 

-141 

79 68.02 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară 

transferuri între unităţi ale 
administraţiei publice 

51.01 

contribuţia de 50% la finanţarea activităţii 
de asistare pentru persoane  vârstnice şi cu 
dizabilităţi cu domiciliul în Arad, cf. 
Deciziilor nr. 403/24.09.2008 şi nr. 
3282/22.05.2008  

450 

80 68.02 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară 

bunuri şi servicii 20.30 
cofinanţare proiect "Parteneriat Arad 
România - oraşe ale Uniunii Europene" 

-44 

81 68.02 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară 

bunuri şi servicii 20.30 
cofinanţare proiect "Euroregions 
Ennoration -Calea Vinului Intereg IV C" 

-40 

82 68.02 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară 

bunuri şi servicii 20.30 
cofinanţare proiect "Intereg III -
Genuineland Project" 

-16 



83 68.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"Canalizare menajeră şi pluvială la 
Centrul de Îngrijire pentru Persoane 
vârstnice" 

-174 

84 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"Modernizare şi extindere iluminat public 
în municipiul Arad" 

243 

85 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Reabilitare urbană Zona Fortuna" -186 

86 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"Lucrări de închidere depozit deşeuri 
neconforme situat pe Câmpul Liniştii" 

-74 

87 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"PT +Execuţie închidere rampă de deşeuri 
str. Poetului" 

-350 

88 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

"Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe 
severe a serviciilor de canalizare din 
municipiul Arad - inclusiv refacerea 
sistemului rutier aferent" 

-680 

89 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"Reabilitarea centrului istoric vechi al 
municipiului Arad" 

1.243 

90 VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 165 

91 37.10.01 Grup Şcolar Forestier donaţii şi sponsorizări 14 

92 33.10.16 Grup Şcolar Forestier venituri din valorificarea produselor obţinute din activitatea proprie  -14 

93 43.10.09 Filarmonica de Stat Arad Subvenţii în completarea veniturilor proprii 158 

94 36.10.50 Filarmonica de Stat Arad Alte venituri 7 

95 CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVIT ĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 165 

96 65.10 Colegiul Economic bunuri şi servicii 20.11 cărţi, publicaţii şi materiale documentare -3 

97 65.10 Colegiul Economic bunuri şi servicii 20.13 pregătire profesională 3 

98 67.10 Filarmonica de Stat Arad cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 158 

99 67.10 Filarmonica de Stat Arad cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 30 

100 67.10 Filarmonica de Stat Arad bunuri şi servicii 20.01 
materiale şi prestări servicii cu caracter 
funcţional  

7 

101 67.10 Filarmonica de Stat Arad bunuri şi servicii 20.02 reparaţii curente -30 



48 CHELTUIELILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 0 

102 68.08 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară 

bunuri şi servicii 20.30 
cheltuieli pentru protocol şi reprezentare  - 
proiect "Educaţie prin sport, sport prin 
educaţie"  

-3 

103 68.08 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară 

active nefinanciare 71.01 
"turn cu topogan cu balansoare şi leagăn" 
- proiect "Educaţie prin sport, sport prin 
educaţie" 

3 

104 VENITURI  EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 5 

105 36.11.06 taxe speciale de copiere  şi comunicare 5 

106 CHELTUIELI  EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 5 

107 51.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 imprimantă laser color A3 5 

TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2008, din care: 17.761 

cheltuieli de personal 17.576 

bunuri şi servicii -10 

transferuri între unităţi ale administraţiei publice 608 

asistenţă socială -45 

active nefinanciare -200 

fond de rezervă -168 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Florin MANTA Lilioara STEPANESCU 

 
 
Red/Dact IF/IF, Verif.SL1 ex.Serviciul  Buget  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad, 1 ex..Dosar şedinţa CLMA 08.12.2008                                                                                                                                                                                                                     cod:PMA– S1-02 







R O M Â N I A                                                                          Avizat,                          
JUDEŢUL ARAD                                                               S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                               Doina Paul                                           
CONSILIUL L0CAL 

H O T Ă R Â R E A Nr. _______ 
din _________________ 2008 

privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pentru a nul 2008 
 

      Consiliul Local al Municipiului Arad,  
      Având în vedere: 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de motive nr. 
68766/25.11.2008; 
-Raportul Direcţiei Economice-Serviciul Buget,  înregistrat cu nr.70.704 din 4.12.2008; 
-Adresa nr.1034/24.11.2008, înregistratã la Primãria Municipiului Arad cu nr.68202/24.11.2008 din partea 
Filarmonicii de Stat Arad; 
-Adresele nr.3238/20.10.2008 şi nr.3800/04.12.2008 din partea Direcţiei Generale a Finanţelor Publice 
Arad; 
-Adresa nr.90/06.12.2008 din partea Grădiniţei PP 14; 
-Adresa nr.725/28.11.2008 din partea Grădiniţei PP 20; 
-Adresa nr.934/28.11.2008 din partea Colegiului Economic ; 
-Adresa nr.970/28.11.2008 a Colegiului Naţional „Elena Ghiba Birta”; 
-Referatele nr.13860/28.11.2008 şi nr. 14031/03.12.2008 din partea Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară; 
-Referatul nr.70704/04.12.2008 din partea Serviciului Investiţii; 
-Referatele nr.1293/03.12.2008 şi nr. 1221/28.11.2008 ale Poliţiei Comunitare Arad; 
-Referatul nr.69869/02.12.2008 din partea Compartimentului Audienţe; 
-Adresa nr.932/28.11.2008 din partea Colegiului Economic; 
-Adresa nr.1238/02.12.2008 din partea Grupului Şcolar Forestier; 
-Adresa nr.467/04.12.2008 din partea Grădiniţei PP 19; 
-Adresa  nr.70976/05.12.2008 din partea Serviciului  Administraţie Publică Locală; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
-Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pentru anul 2008; 
         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din Legea  215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
      
Art.1 .Se  aprobă influenţele asupra Bugetului local, Bugetului institutiilor publice finantate partial din 
venituri proprii, Bugetul Fondurilor externe nerambursabile şi a Veniturilor şi cheltuielilor evidenţiate în 
afara bugetului enumerate în anexa ce face parte din prezenta hotãrâre. 
Art.2 .(1)Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în volumul 
şi structura Bugetului Local,  Bugetului institutiilor publice finantate partial din venituri proprii, Bugetului 
Fondurilor externe nerambursabile şi a Veniturilor şi cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului. 
(2)Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetului local, bugetului 
institutiilor publice finantate partial din venituri proprii, bugetului fondurilor externe nerambursabile şi a 
veniturilor şi a cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului. 
Art.3 .-Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad  şi se  comunică 
Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Instituţiei Prefectului- Judeţul Arad. 
 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           S E C R E T A R 
Direcţia Economică 
Serviciul Buget 
Red/Dact Mariana Bociort 

 
 

Cod: PMA –S1-01



 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 70704/04.12.2008 

 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 
 

     Având în vedere: 
 
   

•  Necesitatea asigurãrii integrale a fondurilor bugetare pentru plata drepturilor salariale 

aferente lunii noiembrie (de platã în luna decembrie) la Filarmonica de Stat Arad; 

• Alocarea de sume defalcate din TVA pentru judeţul Arad, prin rectificarea bugetului de 

stat; 

• Alocarea de cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale; 

• Necesitatea suplimentării creditelor bugetare aprobate la capitolul 65.02 “Învăţământ”, 

pentru asigurarea salariilor aferente lunii noiembrie, respectiv a unui procent din diferenţele 

salariale dobândite pe cale judecătorească pentru personalul din învăţământul preuniversitar de 

stat din municipiul Arad; 

• Necesitatea operării unor modificări în Lista Programului de investiţii aprobată pe anul 

2008. 

P R O P U N: 
 
 

Rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008 cu 

influenţele cuprinse în Raportul serviciului de specialitate şi în anexă la proiectul de hotărâre. 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 

Direcţia Economică 
Serviciul Buget 
Red/Dact Mariana Bociort 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA  ECONOMIC Ă 
Serviciul Buget 
Nr.70704/04.12.2008 
 
 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 

privind rectificarea Bugetului General al Municipiu lui Arad pe anul 2008 

 

Având în vedere: 

 

• Adresa nr.1034/24.11.2008 din partea Filarmonicii de Stat Arad, înregistratã la Primãria 

Municipiului Arad cu nr.68202/24.11.2008; 

• Adresele nr. 3238/20.10.2008 şi nr. 3800/04.12.2008 din partea Direcţiei Generale a 

Finanţelor Publice Arad; 

• Adresa nr. 90/06.12.2008 din partea Grădiniţei PP 14; 

• Adresa nr. 725/28.11.2008 din partea Grădiniţei PP 20; 

• Adresa nr. 934/28.11.2008 din partea Colegiului Economic ; 

• Adresa nr. 970/28.11.2008 a Colegiului Naţional E.G.Birta; 

• Referatele nr. 13860/28.11.2008 şi nr. 14031/03.12.2008 din partea Direcţiei de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară; 

• Referatul nr. 70704/04.12.2008 din partea Serviciului Investiţii; 

• Referatele nr. 1293/03.12.2008 şi nr. 1221/28.11.2008 ale Poliţiei Comunitare Arad; 

• Referatul nr. 69869/02.12.2008 din partea Compartimentului Audienţe; 

• Adresa nr. 932/28.11.2008 din partea Colegiului Economic; 

• Adresa nr. 1238/02.12.2008 din partea Grupului Şcolar Forestier; 

• Adresa nr. 467/04.12.2008 din partea Grădiniţei PP 19; 

• Adresa nr. 70976/05.12.2008 din partea Serviciului Administraţie Publică Locală; 

• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 

• Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 

 

P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008, cu urmãtoarele i 

n f l u e n t e: 

 

           1)       Se majorează cu suma de  17.513 mii lei sumele defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor,  oraşelor şi 

municipiilor, cf. Adresei nr. 3800/04.12.2008 din partea Direcţiei Generale a Finanţelor 



Publice Arad  şi în mod corespunzător cheltuielile de personal aferente personalului din  

învăţământului preuniversitar de stat  detaliate pe ordonatorii de credite cf. Anexei la Proiectul 

de hotărâre . Influenţele cuprinse la rectificarea bugetară asigură plata integrală a 

cheltuielilor de personal aferente lunii noiembrie şi o parte din  diferenţele salariale câştigate 

în instanţele judecătoreşti;      

            2)     Se  majorează cu suma de 78 mii lei cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 

echilibrarea bugetelor locale, cf. Adresei nr. 3238/20.10.2008 a Direcţiei Generale a 

Finanţelor Publice Arad;                        

            3)   Se majoreazã cu suma de 158 mii lei transferurile din bugetul local cãtre 

Filarmonica de Stat Arad în vederea asigurãrii integrale a fondurilor necesare pentru plata 

salariilor si a contributiilor la bugetul de stat calculate la drepturile salariale ce vor fi plãtite 

în luna decembrie 2008; 

   4)  Se diminueazã cu suma de 168 mii lei rezerva bugetarã;    

             5)  În bugetul Filarmonicii se majoreazã cu suma de 188 mii lei cheltuielile de 

personal, repartizate pe articole si alineate bugetare cf. solicitãrii din partea institutiei;   

             6)  Se diminueazã cu suma de 30 mii lei prevederile bugetare de la cheltuieli de 

reparatii aprobate în bugetul Filarmonicii Arad, reprezentând economii realizate la acest 

articol de cheltuieli; 

             7)  Se  majorează cu suma de 150 mii lei prevederile bugetare  alocate centrului 

bugetar Grădiniţa  PP 14 pentru  cheltuieli cu bunuri şi servicii aferente şi se disponibilizează 

de la Colegiul Naţional E.G.Birta  - 25 mii lei, de la centrul financiar Grădiniţa PP 20   – 30 

mii lei şi de la Colegiul Economic  – 20 mii lei; 

            9)  Se majorează cu suma de 20 mii lei creditele alocate centrului bugetar Grădiniţa 

PP 19, necesare pentru plata cheltuielilor de întreţinere aferente lunii noiembrie, cf. Adresei 

din partea instituţiei; 

           10) Se majorează cu suma de 450 mii lei creditele alocate pe capitolul 68.02 

ordonatorului de credite Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, la subcapitolul 

68.02.05, articolul 51.01.15 „Transferuri din bugetele locale pentru instituţiile de asistenţă 

socială pentru persoanele cu handicap”, urmare a Notificării transmise de către Serviciul 

Juridic – contencios din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

prin care obligă Consiliul Local, respectiv DDAC la plata sumei de 912.449,61 lei , 

reprezentând datoria stabilită de Decizia civilă nr. 403/a/24.09.2007 pronunţată de Curtea de 

Apel Timişoara, precum şi Decizia nr. 3282/22.05.2008 pronunţată de înalta Curte de Casaţie 

şi Justiţii; 

          11) Se diminuează cu suma de 100 mii lei cofinanţările din Bugetul Local la proiectele 

fondurilor externe nerambursabile, sumă alocată pe capitolul 68.02, subcapitolul 68.02.50 

după cum urmează: 



                        Parteneriat Arad – România – oraşe ale Uniunii Europene:         -44 mii lei; 

                                         Euroregions Ennoraţion – Calea Vinului Intereg IV C:                    --

40  mii lei; 

                                         Intereg III – Genuineland Project:               

-16 mii lei. 

          12)   Se modifică Programul de Investiţii pe anul 2008 cu finanţare din Bugetul Local. 

prin diminuare cu suma de 357 mii lei.  Modificările în cadrul Listei de investiţii sunt cuprinse 

în Anexa la Proiectul de hotărâre, cf. Referatului din partea Serviciului Investiţii.; 

          13) Se modifică bugetul Poliţiei Comunitare Arad prin diminuarea cheltuieliolr de 

personal cu suma de 125 mii lei , a bunurilor şi serviciilor cu suma de 24 mii lei şi majorarea 

cheltuielilor de capital cu suma de 149 mii lei, necesară pentru dotarea noului sediu cu 

mobilier şi calculatoare; 

            14)  Se modifică bugetul de venituri proprii la Colegiul Economic Arad prin 

diminuarea cu suma de 3 mii lei a sumelor alocate pe articolul 20.11 “Cărţi şi publicaţii ” şi 

majorarea cu aceea sumă a cheltuielilor cu pregătirea profesională; 

             15)   Se modifică bugetul de venituri proprii la Grup Şcolar Forestier prin majorarea  

donaţiilor şi sponsorizărilor cu suma de 14 mii lei şi diminuarea cu aceeaşi sumă a veniturilor 

din valorificarea produselor obţinute din activitatea proprie; 

             16)  Se majoreazã cu suma de 7 mii lei veniturile proprii ale Filarmonicii de Stat Arad 

reprezentând fonduri derulate pe proiecte împreunã cu Consiliul Judetean Arad si se 

suplimenteazã cu aceeasi sumã cheltuielile cu materiale si prestãri servicii cu caracter 

functional, cf. solicitãrii din partea institutiei; 

             17) Se modifică Bugetul fondurilor externe nerambursabile la Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad proiect “ Educaţie prin sport, sport prin educaţie” prin diminuarea 

cu suma de 3 mii lei a bunurilor şi serviciilor şi majorarea cu aceeaşi sumă a cheltuielilor de 

capital prin achiziţionarea unui “turn cu topogan cu balansoare şi leagăn”; 

              18)  Se majorează cu suma de 5 mii lei veniturile din taxa specială de copiere şi 

comunicare şi cu aceeaşi sumă prevederile bugetare alocate în vederea achiziţionării unei 

imprimante laser color pentru serviciul Administraţie Publică Locală.  

 
 
 
 
 
 
          DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 
                        Petru Tamas                                      Claudia Grozav 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Direcţia Economică 
Serviciul Buget 
Red/Dact Mariana Bociort 

 
 
 


